
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA 

 
N. 288    DEL 12/04/2024 

OGGETTO: 
CIG B1369B6442 - FIERA AGRICOLA 1 MAGGIO 2024 – AFFIDAMENTO INCARICO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER TRASMISSIONE RADIO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA - COMMERCIO -CAVE-SUAP 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 17 del  29.12.2023   

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2024 è stata approvata la tradizionale “Fiera 
Agricola” che si svolgerà il 1° Maggio 2024, giunta alla 23a edizione e le iniziative ad essa correlate; 

- nell’ambito degli adempimenti derivanti si rende necessario, come previsto dal piano di sicurezza redatto 
dal consulente incaricato, la presenza di una stazione radio che trasmetterà l’evento fieristico via radio; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto di intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

CONSIDERATO nel caso specifico che: 

- il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento del 
servizio per la trasmissione radio nell’ambito della “Fiera Agricola” del prossimo 1° Maggio 2024; 

- l’oggetto del contratto è “FIERA AGRICOLA 1° MAGGIO 2024 – AFFIDAMENTO INCARICO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER TRASMISSIONE RADIO”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la scelta del contraente, verificate le caratteristiche e l’importo presunto delle prestazioni, avverrà ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

DATO ATTO che è stata interpellata l’Associazione “L’Arcano” – Via Risorgimento 83 Caltignaga (NO) 
P.I. 01692940032, già affidataria di precedenti forniture analoghe; 

RICHIAMATO l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B1369B6442; 

ATTESO che in capo al Responsabile dell’Ufficio competente non sussiste conflitto di interessi neppure 
potenziale; 

RITENUTO che in seguito all’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto si possa attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 
29.12.2023; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate: 

1. Di affidare all’Associazione “L’Arcano” – Via Risorgimento 83 Caltignaga (NO) P.I. 01692940032, il 
servizio per la trasmissione radio nell’ambito della “Fiera Agricola” del prossimo 1 maggio 2024; 

2. Di imputare la somma di € 550,00 (IVA compresa) come di seguito: 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2024 519 14011 4980 1698 99 550,00 
 

3. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 

4. Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B1369B6442, che dovrà 
essere citato su tutti gli atti e documenti relativi all’affidamento; 

5. Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

8. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per i relativi atti di competenza; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione alla all’Associazione “L’Arcano” – Via Risorgimento 
83 Caltignaga (NO) P.I. 01692940032; 

10. Di rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Maria Chiara Valli – Responsabile del Servizio; 

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 

                                                                                                       Il Responsabile di Settore 

         firmato digitalmente 

         VALLI MARIA CHIARA 

           
                                                                                                                    


